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Wspólne posiedzenie 
Komisji Budżetu 

i Finansów Publicznych (73.), 
Komisji Spraw Zagranicznych (66.) 

oraz Komisji Spraw Unii Europejskiej (56.) 
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Zapis stenograficzny jest tekstem nieautoryzowanym.

Porządek obrad: 

1. Rozpatrzenie ustawy o ratyfikacji Traktatu o stabilności, koordynacji i zarządza-
niu w Unii Gospodarczej i Walutowej pomiędzy Królestwem Belgii, Republiką 
Bułgarii, Królestwem Danii, Republiką Federalną Niemiec, Republiką Estońską, 
Irlandią, Republiką Grecką, Królestwem Hiszpanii, Republiką Francuską, Repu-
bliką Włoską, Republiką Cypryjską, Republiką Łotewską, Republiką Litewską, 
Wielkim Księstwem Luksemburga, Węgrami, Maltą, Królestwem Niderlandów, 
Republiką Austrii, Rzecząpospolitą Polską, Republiką Portugalską, Rumunią, Re-
publiką Słowenii, Republiką Słowacką, Republiką Finlandii i Królestwem Szwecji, 
sporządzonego w Brukseli dnia 2 marca 2012 r. (druk senacki nr 303, druki sej-
mowe nr 961 i 999).



(Posiedzeniu przewodniczy przewodniczący Komisji 
Spraw Unii Europejskiej Edmund Wittbrodt)

Senator Piotr Gruszczyński:
Proszę państwa, za chwilę zaczniemy wspólne posie-

dzenia. Mam komunikat: w związku z dzisiejszym głoso-
waniem, które odbyło się na posiedzeniu komisji budżetu, 
proszę członków komisji budżetu o pozostanie w sali po 
wspólnym posiedzeniu, bo są do omówienia pewne sprawy. 
Dziękuję bardzo.

Przewodniczący Edmund Wittbrodt:
Dziękuję bardzo.
Proszę państwa, chciałbym rozpocząć nasze spotkanie 

i powitać wszystkich państwa w imieniu przewodniczą-
cych Komisji Spraw Zagranicznych i Komisji Budżetu 
i Finansów Publicznych. Witam naszych gości, pana mi-
nistra Jacka Dominika z Ministerstwa Finansów i pana 
ministra Macieja Szpunara z MSZ. Jest z nami również 
pan Cezar Herma z MSZ i pan dyrektor… Na razie nie ma 
innych gości.

Proszę państwa, jest jeden punkt porządku obrad: roz-
patrzenie ustawy o ratyfikacji Traktatu o stabilności, ko-
ordynacji i zarządzaniu w Unii Gospodarczej i Walutowej 
pomiędzy – tu wymienione są państwa, dwadzieścia pięć 
państw.

Proponuję, żebyśmy procedowali w następujący sposób. 
Najpierw oddam głos panu ministrowi Szpunarowi, żeby 
przedstawił nam projekt i przybliżył, w czym jest rzecz. 
Jeżeli pan minister Dominik będzie chciał uzupełnić albo 
odpowiedzieć na pytania, to… Potem poprosiłbym pana 
dyrektora Adama Niemczewskiego o przedstawienie uwag 
Biura Legislacyjnego. Następnie pytania, dyskusja i głoso-
wanie nad stanowiskiem połączonych komisji w sprawie 
projektu tej ustawy, a na koniec wyznaczymy senatora spra-
wozdawcę połączonych komisji. Czy są uwagi co do tego 
sposobu procedowania? Tak?

Proszę bardzo, Panie Senatorze.

Senator Marek Martynowski:
Panie Przewodniczący, chciałbym zadać pytanie, bo 

w związku z Regulaminem Senatu… Uważam, że w związ-
ku z art. 61 naszego regulaminu nie powinniśmy w ogóle 
dzisiaj procedować nad tym drukiem. Druk jest 20 lutego, 

a  art. 61 stanowi, że druki senackie oraz inne materiały 
dotyczące spraw rozpatrywanych na posiedzeniu komisji 
powinny być doręczone jej członkom nie później niż w dniu 
poprzedzającym posiedzenie. Tak że składam wniosek o to, 
żeby dzisiaj tego nie procedować.

Przewodniczący Edmund Wittbrodt:
Czy pan dyrektor może nam…

Wicedyrektor Biura Legislacyjnego 
w Kancelarii Senatu Adam Niemczewski:
Druki zostały rozdane w związku z rozszerzeniem po-

rządku obrad o ten punkt.
(Głos z sali: Nic nie wiemy o tym…)

Przewodniczący Edmund Wittbrodt:
Marszałek na posiedzeniu Senatu zapowiedział, że 

jutro rano będzie podejmowana decyzja w sprawie roz-
szerzenia porządku. Była zapowiedź, że jeżeli te mate-
riały z Sejmu do nas dotrą, to wtedy porządek zostanie 
rozszerzony. Ponieważ materiały dotarły do Senatu, to 
przygotowujemy się do jutrzejszego posiedzenia i po-
łączone komisje rozpatrują ten punkt, który ma się jutro 
znaleźć w porządku obrad.

Proszę bardzo, pan senator Bierecki.

Senator Grzegorz Bierecki:
Panie Senatorze, z całym szacunkiem dla pańskiej 

wypowiedzi, niestety regulamin jest tu jednoznaczny. 
Moglibyśmy procedować w zaproponowanym przez pana 
trybie w sytuacji, gdyby porządek obrad Senatu został uzu-
pełniony o ten punkt. To się nie stało, w związku z czym 
dzisiejsze posiedzenie, jeśli będziemy procedowali nad 
tym projektem ustawy, będzie się odbywało z naruszeniem 
regulaminu.

Przewodniczący Edmund Wittbrodt:
Proponuję krótką przerwę i z panem dyrektorem… 

Króciutka przerwa, powiedzmy, trzyminutowa.
(Przerwa w obradach)

(Początek posiedzenia o godzinie 19 minut 33)
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Senator Włodzimierz Cimoszewicz:

Dziękuję, Panie Przewodniczący.
Proponowałbym zawęzić ten wybór proceduralny, jaki 

pan przewodniczący Wittbrodt zaprezentował, w zasadzie 
do alternatywy. Jeśli państwo podtrzymują swój wniosek, 
to po to, żeby nie było jakichś problemów, zarzutów, że 
łamiemy kołem, naruszamy… rzeczywiście przenieśmy 
posiedzenie na jutro rano. Ale, mówiąc szczerze, raczej 
zwracałbym się do państwa o to, żebyście wycofali swój 
wniosek, bo nie ma jakościowej różnicy między rozpa-
trywaniem tej kwestii o godzinie 20.00 dzisiaj i o godzi-
nie 8.00 rano jutro.

Przypuszczam, że teraz mielibyśmy do dyspozycji 
trochę więcej czasu, mielibyśmy więcej swobody pod-
czas rozmowy na ten temat. No ale to jest wasza decy-
zja – jeśli podtrzymujecie wniosek, to proponuję, Panie 
Przewodniczący, żeby przenieść to posiedzenie, ale już 
nad tym nie głosować.

Przewodniczący Edmund Wittbrodt:

Czy są jeszcze jakieś…
Proszę bardzo, pan senator Jackowski.

Senator Jan Maria Jackowski:

Dziękuję bardzo, Panie Przewodniczący.
Zastanawiam, po co w ogóle ten pośpiech. Można prze-

cież spokojnie odbyć posiedzenie komisji, przygotować… 
Ta sprawa może wejść pod obrady Senatu na następnym 
posiedzeniu 6–7 marca. Wtedy można to spokojnie zrobić, 
a w tej chwili jest taka sytuacja, że do tych wątpliwości, 
które się pojawiają, dochodzą dodatkowe argumenty, po 
co więc to roztrząsać.

Jako izba refleksji zasiądźmy do tego ze spokojem, prze-
prowadźmy procedurę, jaka jest przewidziana regulaminem 
w zakresie postępowania w komisjach, i… Obawiałbym 
się jakichkolwiek prób limitowania czasu itp., ponieważ 
to nie jest taka sprawa jak ratyfikacja umowy o dzikich 
zwierzętach czy coś, co jest sprawą bezsporną i co można 
w ciągu pięciu minut podczas posiedzenia Komisji Spraw 
Zagranicznych… Ta sprawa wymaga przedyskutowania. 
Chcielibyśmy, żeby pan minister przedstawił stanowisko 
rządu itd.

Sugerowałbym, żeby – to gorszy wariant – przenieść 
posiedzenie na jutro albo – to znacznie lepszy wariant – 
zwołać posiedzenie w takim trybie, żebyśmy mieli czas na 
spokojne przedyskutowanie, i zawnioskować do marszałka 
o wprowadzenie tego punktu do porządku obrad posiedze-
nia w dniach 6–7 marca. Dziękuję.

Przewodniczący Edmund Wittbrodt:

Dziękuję bardzo.
Jak rozumiem, jest to głos za tym, żeby dzisiaj tego nie 

procedować i żeby posiedzenie przenieść na jutro. Wtedy 
zostałby spełniony warunek dotyczący… I nie w dniu 

Przewodniczący Edmund Wittbrodt:
Proszę państwa, kończymy przerwę.
Rzeczywiście art. 61 stanowi, że druki senackie oraz 

inne materiały itd., powinny być doręczone członkom ko-
misji nie później niż w dniu poprzedzającym posiedze-
nie, ale ust. 2 stanowi, że przepisu tego nie stosuje się, 
jeżeli posiedzenie zostało zwołane w trakcie obrad Senatu 
i w związku z tymi obradami. I tu jest pytanie: czy zapo-
wiedź marszałka, że taki punkt znajdzie się w porządku 
obrad jest wystarczającym powodem do tego, żeby… Bo 
ust 2 pkt 2 stanowi, że „w szczególnych przypadkach, za 
zgodą komisji”, a więc można by poddać ten wniosek pod 
głosowanie. Rozwiązanie może być też takie – gdybyście 
państwo  podtrzymywali swój wniosek – że przełożymy to 
nasze wspólne posiedzenie na jutro na godzinę 8.00 rano. 
Jeżeli to…

(Wypowiedź poza mikrofonem)
Nie wiem, czy to czyni jakąkolwiek różnicę, bo to, 

co mielibyśmy rozpatrywać, to jest krótka ustawa, która 
zwiera zaledwie dwa artykuły. A sam pakt jest znany już 
od co najmniej roku. No ale to jest państwa wybór. Mamy 
następujące opcje: albo poddać to pod głosowanie i potrak-
tować na zasadzie… Chodzi o to, że przepisu nie stosuje 
się za zgodą komisji. A jeżeli państwo nie wycofacie, to 
my się naradzimy, może rzeczywiście zwołamy posiedzenie 
jutro o 8.00 rano i wtedy nie będzie problemu. Jeżeli to 
państwa urządza…

Proszę bardzo.

Senator Grzegorz Bierecki:
Jeśli można, Panie Przewodniczący, to chciałbym po-

wiedzieć, że przepis regulaminu brzmi „w szczególnych 
wypadkach, za zgodą komisji”, więc należałoby uzasadnić, 
jakaż to jest szczególna sytuacja.

Przewodniczący Edmund Wittbrodt:
Proszę państwa, jedyny argument jest taki, że porządek 

posiedzenia Senatu ma zostać jutro poszerzony, a jeżeli 
porządek zostanie poszerzony, to komisje muszą się zebrać 
i muszą to zagadnienie rozpatrzyć.

(Senator Grzegorz Bierecki: Czy mogę?)
Tak, proszę bardzo, Panie Senatorze.

Senator Grzegorz Bierecki:
Panie Przewodniczący, tym, co w demokracji chroni 

mniejszość przed terrorem większości, jest regulamin, który 
został stworzony po to, abyśmy procedowali w sposób 
porządny, z należytą rozwagą i refleksją nad stanowionym 
prawem. To jest dokument wielkiej wagi i, jak myślę, taki 
pośpieszny tryb procedowania czy ewentualne zarzuty do-
tyczące naruszenia regulaminu nie służyłyby tej sprawie.

Przewodniczący Edmund Wittbrodt:
Dlatego jest opcja, żeby jutro…
Proszę.
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z tetetką przy głowie, bo teraz jest czas, a jutro już czasu 
nie będzie. W ten sposób cała ta argumentacja, która, że 
tak powiem, narasta wokół całego tematu i wzbudza nie-
potrzebne emocje…

Przewodniczący Edmund Wittbrodt:
Dziękuję bardzo.
Porozmawiam teraz z ministrami, bo trzeba uzgodnić, 

czy jutrzejszy termin im odpowiada.
Ogłaszam pięciominutową przerwę.

(Przerwa w obradach)

Przewodniczący Edmund Wittbrodt:
Proszę państwa, uzgodniłem z panami ministrami, że 

spotkanie połączonych komisji może odbyć się jutro o go-
dzinie 8.00 rano. Podejmuję zatem decyzję, że spotykamy 
się jutro o godzinie 8.00 rano w tej samej sali.

Zapraszam panów ministrów na jutrzejsze posiedzenie 
komisji.

Zamykam posiedzenie połączonych komisji.
W sali zostają członkowie Komisji Budżetu i Finansów 

Publicznych.

otrzymania, tylko następnego dnia. Nie przeprowadzamy 
głosowania nad tym, czy za zgodą komisji. Tak?

Pan senator Rocki.

Senator Marek Rocki:
Przyjmując i podtrzymując argumentację pana senatora 

Jackowskiego, proponuję, żeby jednak to przedyskuto-
wać dzisiaj. Jutro będziemy mieli czas limitowany godzi-
ną wznowienia obrad. Dajmy sobie dzisiaj więcej czasu, 
minister będzie mógł przedstawić… Mamy czas od teraz 
do jutra do godziny 10.00.

Przewodniczący Edmund Wittbrodt:
Pan senator Jackowski.

Senator Jan Maria Jackowski:
Myślę, że jesteśmy na tyle poważni, że kiedy rzeczywi-

ście ta dyskusja będzie wymagała argumentów merytorycz-
nych, waga sprawy spowoduje, że wtedy przerwiemy posie-
dzenie komisji i wznowimy je w stosownym momencie po 
to, żeby nie limitować… Nie musimy stać z katyniakiem, 

 
 

(Koniec posiedzenia o godzinie 19 minut 49)
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